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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako vyrovnaný. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2022 uznesením č. 23/01-u/2022 

Rozpočet bol v priebehu roka aktualizovaný nasledovnými zmenami: 

- prvá zmena   schválená dňa 23.03.2023 uznesením č. 101/04/2023 

- druhá zmena na vedomie dňa 30.03.2023 uznesením č. 116/05/2023 

- tretia zmena  schválená dňa 27.04.2023 uznesením č. 117/05/2023 

- štvrtá zmena schválená dňa 20.06.2023 uznesením č. 150/06/2023 

- piata zmena schválená dňa 25.07.2023 uznesením č. 157/07/2023 

- šiesta zmena schválená dňa 14.09.2023 uznesením č. 181/08/2023 

- siedma zmena schválená dňa 26.10.2023 uznesením č. 203/09/2023 

- ôsma zmena schválená dňa 14.12.2023 uznesením č. 223/10/2023 

- deviata zmena na vedomie dňa 27.12.2023 uznesením č. 246/11/2024 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 274 864,00 2 012 711,00 1 789 967,75 88,93 

z toho :     

Bežné príjmy 1 230 644,00 1 630 232,50 1 600 982,63 98,20 

Kapitálové príjmy 0,00 29 170,00 28 500,00 97,70 

Finančné príjmy 0,00 220 582,00 31 509,03 14,28 
Bežné príjmy RO 

s právnou subjektivitou 
44 220,00 127 229,28 123 478,87 97,05 

Finančné príjmy RO 

s právnou subjektivitou 
0,00 5 497,22 5 497,22 100,00 

Výdavky celkom 1 274 864,00 2 012 711,00 1 651 508,98 82,05 

z toho :     

Bežné výdavky 536 229,00 785 655,50 645 379,37 82,14 

Kapitálové výdavky 0,00 226 502,00 30 275,36 13,36 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
738 635,00 1 000 553,50 975 854,25 97,53 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 0,00  + 138 458,77  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 274 864,00 2 012 711,00 1 789 967,75 88,93 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 012 711,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 789 967,75 EUR, čo predstavuje  88,93 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 230 644,00 1 630 232,50 1 600 982,63 98,20 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 630 232,50 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 600 982,63 EUR, čo predstavuje  98,20 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

684 912,00 777 811,00 770 833,49 99,10 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 702 600,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 697 180,31 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 99,22 %. 

V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 9,16 % čo predstavuje sumu 58 952,47 

EUR. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 30 331,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 30 209,99 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,60 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 11 125,73 EUR, príjmy dane zo 

stavieb boli v sume 19 004,16 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 80,10 EUR. Za rozpočtový rok 

bolo zinkasovaných 30 204,52 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 5,47 EUR. K 31.12.2023 obec 

eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 1 220,12  EUR. 

 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 1 730,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 718,50 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,34 %. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 1 718,50 EUR, za nedoplatky 

z minulých rokov 0,00 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 18,00  

EUR. 

 

Daň za ubytovanie 

Z rozpočtovaných 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 648,40 EUR, čo predstavuje 

plnenie na  92,62 %. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 648,40 EUR, za nedoplatky z minulých 

rokov 0,00 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani za ubytovanie v sume 87,00  EUR. 
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Daň za užívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 0,00 %.  

 

Daň za komunálny odpad a drobný stavebné odpady 

Z rozpočtovaných 42 350,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 41 076,29 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 96,99 %. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 41 076,29 EUR, za nedoplatky 

z minulých rokov 0,00 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na komunálnom odpade 

a drobnom stavebnom odpade v sume 561,09  EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

25 722,00 60 638,50 47 458,44 78,26 

 

Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 19 311,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 16 014,56 EUR, čo je 

82,92 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 80,00 EUR, 

príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 13 305,95 EUR, prenájom strojov, 

prístrojov, zariadení, techniky a náradia v sume 2 628,21 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 4 580,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 4 196,00 EUR, čo je 91,61 

% plnenie.  

 

Pokuty, penále a iné sankcie 

Z rozpočtovaných 4 118,50 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 3 914,00 EUR, čo je 95,03 

% plnenie. Uvedený príjem predstavuje stavebné pokuty. 

 

Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja služieb 

Z rozpočtovaných 14 814,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 6 282,98 EUR, čo je 

42,41 % plnenie.  

 

Ďalšie administratívne poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR, čo je 0,00 % 

plnenie.  

 

Úrok z vkladov 

Z rozpočtovaných 5,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR, čo je 0,00 % 

plnenie.  

 

Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných 17 310,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 17 050,90 EUR, čo je 

98,50 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a  vratiek. 
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c) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

520 010,00 791 783,00 782 690,70 98,85 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 791 783,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

782 690,70 EUR, čo predstavuje 98,85 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Regionálny úrad školskej správy Žilina 583 114,00 Normatívne finančné 

prostriedky 

 

Regionálny úrad školskej správy Žilina 4 493,00 Vzdelávacie poukazy  

Regionálny úrad školskej správy Žilina 6 593,00 Dopravné  

Regionálny úrad školskej správy Žilina 28 752,00 Asistent učiteľa  

Regionálny úrad školskej správy Žilina 845,00 Profesijný rozvoj  

Regionálny úrad školskej správy Žilina 1 870,00 Digitálna transformácia  

Regionálny úrad školskej správy Žilina 4 950,00 Lyžiarsky kurz  

Regionálny úrad školskej správy Žilina 18 468,00 Zdravotnícky pracovník  

Regionálny úrad školskej správy Žilina 10 868,00 Príspevok na výchovu detí  

MŠ 

 

Regionálny úrad školskej správy Žilina 3 465,00 Edukačné učebnice  

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Dolný 

Kubín 

28 867,10 stravné  

Ministerstvo vnútra SR 534,27 REGOB  

Ministerstvo vnútra SR 43,60 Register adries  

Ministerstvo vnútra SR 179,16 Starostlivosť o životné 

prostredie 

 

Ministerstvo vnútra SR 69,94 Cestná doprava  

Ministerstvo hospodárstva SR 16 347,90 Pokrytie dodatočných 

nákladov v dôsledku zvýšenia 

cien plynu a elektriky pre 

subjekty verejnej správy 

 

Ministerstvo vnútra SR 416,76 Referendum  

Ministerstvo vnútra SR 1 276,31 Voľby   

ÚPSVaR Dolný Kubín 676,68 Podpora zamestnávania  

Ministerstvo životného prostredia 3 620,26 Odpadové hospodárstvo  

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Materiálno technické 

vybavenie DHZ 

 

Žilinský samosprávny kraj 8 170,00 Pod jednou strechou – 

sprievodné a podporné aktivity 

(2021 – 2022) 

 

Ministerstvo investícii, regionálneho rozvoja 18 200,00 Riešenie migračných výziev  

Okresný úrad Dolný Kubín 3 404,65 Záchranné práce počas 

mimoriadnej situácie – 

snehová kalamita 2022 

 

Ministerstvo financií SR 31 195,47 Krytie výdavkov súvisiacich 

s negatívnymi dôsledkami 

inflácie 

 

Ostatné 3 270,60 dary  

Spolu 782 690,70   
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Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 

- MF SR, inflačná pomoc 31 195,47 € 

- MIRR SR, migračné výzvy 18 200,00 € 

- MH SR, EE + ZM  16 347,90 € 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 29 170,00 28 500,00 97,70 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 29 170,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 28 

500,00 EUR, čo predstavuje  97,70 % plnenie.  

 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných  4 090,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 3 420,00 EUR, čo 

predstavuje 83,61 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 25 080,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 25 080,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Žilinský samosprávny kraj 25 080,00 Pod jednou strechou – 

vybudovanie obecného 

múzea, expozície 

kultúrneho dedičstva 

a cezhraničnej spolupráce 

(2021 – 2022) 

 

Spolu 25 080,00   

 

Popis najvýznamnejších prijatých kapitálových grantov a transferov: 

- ŽSK, pod jednou strechou  25 080,00 € 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 220 582,00 31 509,03 14,28 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 220 582,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 31 509,03 EUR, čo predstavuje 14,28 % plnenie.  
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Uznesením obecného zastupiteľstva č. 100/04/2023. zo dňa 23.03.2023, č. 149/06/2023 zo dňa 

20.06.2023, č. 156/07/2023 zo dňa 25.07.2023 a č. 202/09/2023 zo dňa 26.10.2023 bolo schválené 

použitie rezervného fondu v sume 217 332,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 28 128,14 

EUR.  

Finančné prostriedky boli použité : 

- Dodatok k územnému plánu obce  1 390,00 EUR 

- Rekonštrukcia MŠ č. 474   8 990,26 EUR 

- Asfaltovanie MK    8 134,50 EUR 

- Parkovacia plocha pred HZ   9 613,38 EUR 

V roku 2023 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume  2 880,89  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z..     

V roku 2023 boli prijaté zábezpeky: 

- Nájom        500,00 EUR 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   44 220,00 127 229,28 123 478,87 97,05 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 127 229,28 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v   sume    

123 478,87 EUR, čo predstavuje  97,05 % plnenie.  

 

Príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov 

- Prenájom telocvične       1 861,10  EUR 

 

Poplatky za predaj výrobkov, tovarov a služieb v sume   40 520,36 EUR 

- Príjem z réžie ŠJ             40 318,70 EUR 

- Zber papiera                         201,66 EUR    

 

Poplatky za školy a školské zariadenie v sume   18 755,70 EUR 

- Centrum voľného času   7 455,70 EUR 

- Školský klub detí, príspevky od rodičov 4 370,00 EUR   

- Materská škola, príspevky od rodičov 6 930,00 EUR  

-  

Poplatky a platby za stravné 

- Poplatky od stravníkov ŠJ 42 200,20 EUR 

 

Príjmy z vratiek a dobropisov 

- Preplatok plynu      1 031,28 EUR 

 

Tuzemské bežné granty 

- Dotácia Trnkárik                       650,00 EUR 

 

Tuzemské bežné transfery zo ŠR okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu 

štátnej správy 

- Projekt Zvyšovanie gramotnosti       18 460,23 EUR 
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Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0,00 

EUR, čo predstavuje  0,00 % plnenie.  

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0,00 5  497,22 5 497,22 100,00 

 

V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 5 497,22  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z..     

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 274 864,00 2 012 711,00 1 651 508,98 82,05 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 012 711,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 1 651 508,98 EUR, čo predstavuje  82,05 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% 

čerpania 

výdavkov 

 

k rozpočtu 

po 

zmenách 

0111 – Výkonné a zákonodarné orgány 350 277,00 357 214,00 289 106,94 80,93 

0112 – Finančné a rozpočtové záležitosti  0,00 6 815,00 6 272,47 92,03 

0160 – Všeobecné verejné služby inde  

neklasifikované 

0,00 2 376,00 2 367,64 99,64 

0320 – Ochrana pred požiarmi 3 662,00 8 363,00 7 222,43 86,36 

0451 – Cestná doprava 42 706,00 69 939,00 45 220,02 64,65 

0510 – Nakladanie s odpadmi 33 660,00 53 141,00 52 129,93 98,09 

0520 – Nakladanie s odpadovými vodami 5 819,00 8 331,00 7 008,56 84,12 

0540 – Ochrana prírody a krajiny 850,00 850,00 0,00 0,00 

0620 – Rozvoj obcí 0,00 114 994,50 85 723,86 74,54 

0630 – Zásobovanie vodou 0,00 0,00 0,00 0,00 

0640 – Verejné osvetlenie 13 009,00 23 419,00 22 515,66 96,14 

0660 – Bývanie a občianska vybavenosť  

inde neklasifikovaná 

7 986,00 3 466,00 0,00 0,00 

0810 – Rekreačné a športové služby 11 950,00 16 110,00 13 356,30 82,90 
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0820 – Kultúrne služby 13 550,00 41 523,00 40 395,74 97,28 

0830 – Vysielacie a vydavateľské služby 500,00 950,00 293,08 30,85 

0840 – Náboženské a iné spoločenské 

služby 

4 637,00 22 387,00 20 340,63 90,85 

09111 – Primárne vzdelávanie 37 053,00 42 321,00 41 225,37 97,41 

0950 – vzdelávanie nedefinované podľa 

úrovne 

0,00 700,00 595,20 85,02 

1020 – Staroba 8 570,00 10 286,00 9 140,82 88,86 

1040 – Rodina a deti 2 000,00 2 100,00 2 100,00 100,00 

1070 – Sociálna pomoc občanom  

v hmotnej a sociálnej núdzi 

0,00 370,00 364,72 98,57 

Spolu 536 229,00 785 655,50 645 379,37 82,14 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 785 655,50 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

645 379,37 EUR, čo predstavuje  82,14 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 120 322,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 

110022,31EUR, čo je 91,43 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ s výnimkou 

právnych subjektov. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 56 707,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 46 569,04 

EUR, čo je 82,12 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 543 036,50 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 427 100,43 

EUR, čo je 78,65 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 65 590,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 61 687,59 

EUR, čo predstavuje 94,05 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR, čo 

predstavuje 0,00 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% 

čerpania 

výdavkov 

 

k rozpočtu 

po 

zmenách 

0320 – Ochrana pred požiarmi 0,00 22 000,00 0,00 0,00 

0443 - Výstavba  0,00 4 370,00 1 390,00 31,80 

0451 – Cestná doprava  0,00 10 480,00 5 295,10 50,52 
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0620 – Rozvoj obcí 0,00 118 810,00 14 600,00 12,28 

0630 – Zásobovanie vodou 0,00 60 642,00 0,00 0,00 

0840 – Náboženské a iné spoločenské 

služby  

0,00 1 200,00 0,00 0,00 

09111 – Predprimárne vzdelávanie 

s bežnou starostlivosťou  

0,00 9 000,00 8 990,26 99,89 

Spolu 0,00 226 502,00 30 275,36 13,36 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 226 502,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 30 275,36 EUR, čo predstavuje  13,36 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Nákup pozemkov 

Z rozpočtovaných 14 600,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 14 600,00 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie. 

b) Obstaranie ostatných nehmotných aktív – územný plán 

Z rozpočtovaných  4 370,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 1 390,00 EUR, čo 

predstavuje 31,80 % čerpanie.  

c) Realizácia nových stavieb 

Z rozpočtovaných 10 480,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 5 295,10 EUR čo 

predstavuje 50,52 % čerpanie. 

d) Rekonštrukcia a modernizácia 

Z rozpočtovaných  9 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 8 990,26 EUR, čo 

predstavuje 99,89 % čerpanie.  

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

- 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 0,00 EUR, čo predstavuje  0,00 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  
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B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   738 635,00 1 000 553,50 975 854,25 97,53 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 000 553,50 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

975 854,25 EUR, čo predstavuje  97,53 % čerpanie.  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

09111 – Predprimárne vzdelávanie 

s bežnou starostlivosťou 

105 600,00 141 097,40 144 504,25 102,41 

09121 – Primárne vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou 

174 175,00 266 581,20 253 674,38 95,16 

09211 –Nižšie sekundárne vzdelávanie 

všeobecné s bežnou starostlivosťou 

345 835,00 425 528,68 415 321,26 97,60 

0950 – Vzdelávanie nedefinované podľa 

úrovne 

31 125,00 44 219,00 40 791,52 92,25 

09601 – Vedľajšie služby poskytované 

v rámci predprimárneho vzdelávania 

14 840,00 17 881,00 17 574,13 98,28 

09602 – Vedľajšie služby poskytované 

v rámci primárneho vzdelávania 

41 940,00 72 015,22 71 519,50 99,31 

09603 – Vedľajšie služby poskytované 

v rámci nižšieho sekundárneho 

vzdelávania 

25 120,00 33 231,00 32 469,21 97,71 

Spolu 738 635,00 1 000 553,50 975 854,25 97,53 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a)Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610): 

Z rozpočtovaných výdavkov 506 458,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 506 086,56 

EUR, čo je 99,93 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov školstva (ZŠ, MŠ, ŠKD, 

CVČ, ŠJ). 

 

b)Poistné a príspevok do poisťovní (620): 

Z rozpočtovaných výdavkov 186 445,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 184 838,31 

EUR, čo je 99,14 % čerpanie.  Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za 

zamestnávateľa. 

 

c)Tovary a služby (630): 

Z rozpočtovaných výdavkov 288 078,30 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 260 603,92 

EUR, čo je 90,46 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk ZŠ s MŠ Žaškov, ako sú 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby 

okrem energií materskej školy, ktorá je platená na obci. Patrí tu aj nákup potravín v ŠJ. 

 

d)Bežné transfery (640): 

Z rozpočtovaných výdavkov 19 572,20 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 24 325,46 

EUR, čo predstavuje 124,29 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

 



                                                                       14 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

0,00 EUR, čo predstavuje 0,00 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 0,00 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 724 461,50 

z toho : bežné príjmy obce  1 600 982,63 

             bežné príjmy RO 123 478,87 

Bežné výdavky spolu 1 621 233,62 

z toho : bežné výdavky  obce  645 379,37 

             bežné výdavky  RO 975 854,25 

Bežný rozpočet 103 227,88 

Kapitálové  príjmy spolu 28 500,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  28 500,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 30 275,36 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  30 275,36 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -1 775,36 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 101 452,52 

Vylúčenie z prebytku -173,58 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 101 278,94 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

   - z toho: obec 

                  RO  

37 006,25 

31 509,03 

5 497,22 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

   - z toho: obec 

                 RO  

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Rozdiel finančných operácií 37 006,25 
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PRÍJMY SPOLU   1 789 967,75 

VÝDAVKY SPOLU 1 651 508,98 

Rozpočtové hospodárenie obce  138 458,77 

Vylúčenie z prebytku  HČ -173,58 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
-25 095,12 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 113 190,07 

 

Prebytok rozpočtu v sume 101 278,94 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa 

osobitných predpisov v sume 25 095,12 EUR  navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu 76 183,82 EUR  

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  18 058,51 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  12 831,71 EUR (normatív 2023 – 5 065,93 EUR, 

preddavky 2024 – 6 453,00 EUR, dopravné – 375,40 EUR, zdravotnícky pracovník – 92,38 

EUR, profesijný rozvoj – 845,00 EUR) 

- stravné ÚPSVaR pre deti v  sume 5 226,80 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od Klubu priateľov Dánska: DK - 

Denmark podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v sume 1 000,00 EUR,  

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 4 572,61 EUR, (RO) 

d) prijaté preddavky na prenájom KD – HZ v sume 964,00 EUR, 

e) prijaté zábezpeky od nájomníkov v sume 500,00 EUR  

 

 

Zostatok finančných operácií v sume 37 006,25  EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov   v sume 37 006,25  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 37 006,25 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

113190,07 EUR.  
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5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných predpisov.  

Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj.  
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  277 054,19       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

21 812,54      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 100/04/2023 zo dňa 23.03.2023 

obstaranie územného plánu, dodatok 

- uznesenie č. 100/04/2023 zo dňa 23.03.2023 

rekonštrukcia MŠ  

- uznesenie č. 156/07/2023 zo dňa 25.07.2023, BV 

- uznesenie č. 202/09/2023 zo dňa 26.10.2023, BV 

       

 

1 390,00 

 

8 990,26 

8 134,50 

9 613,38 

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2023 270 738,59       

 

Peňažný fond 

Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond peňažný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  0,00 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

0,00 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie peňažného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

0,00 

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2023 0,00 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 2 902,99   

Prírastky - povinný prídel -    1,05 %                    1 008,89                                     

               - povinný prídel -        %                       0,00 

               - ostatné prírastky 0,00     

Úbytky   - závodné stravovanie                     501,50   
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               - regeneráciu PS, dopravu               716,00    

               - dopravné                           0,00  

               - ostatné úbytky                                                0,00    

KZ k 31.12.2023 2 694,38 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  0,00       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

0,00      

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravu .... 

- na opravu .... 

0,00       

KZ k 31.12.2023 0,00       

 

 

Fond rozvoja bývania  

Obec vytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 

Obec prostriedky z predaja bytov, nebytových priestorov, domov alebo ich častí, pozemkov 

zastavaných domom, ako aj z priľahlých pozemkov môže použiť len na obnovu a rozvoj bytového 

fondu a výstavbu a obnovu infraštruktúry obce. Nevyčerpané finančné prostriedky sú zdrojom fondu 

rozvoja bývania obce a obec ich môže použiť iba na obnovu a rozvoj bytového fondu a výstavbu 

a obnovu infraštruktúry obce; o použití fondu rozvoja bývania obce rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Prostriedky fondu rozvoja bývania použije obec na základe rozhodnutia obecného zastupiteľstva, 

najmä na novú výstavbu bytov, rekonštrukciu bytov, ktoré zostali vo vlastníctve obce, rekonštrukciu 

tepelných zdrojov, ak sú vo vlastníctve obce, zatepľovanie, ale aj na výstavbu alebo obnovu 

chodníkov, obchodov, vodovodu, plynofikáciu atď..  

              

Fond rozvoja bývania Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  0,00       

Prírastky - príjem z predaja: 

- bytov 

- nebytových priestorov 

- domov alebo ich častí 

- pozemkov zastavaných domom, ako aj  

  z priľahlých pozemkov 

0,00      

Úbytky - použitie fondu na: 

- novú výstavbu bytov 

- rekonštrukciu bytov 

- rekonštrukciu tepelných zdrojov 

- zatepľovanie 

- výstavbu a obnovu chodníkov 

- výstavbu a obnovu obchodov 

- výstavbu a obnovu vodovodu 

- výstavbu a obnovu plynofikácie 

0,00       

KZ k 31.12.2023 0,00       
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6.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

OBEC: 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k 31.12.2023  v EUR KZ  k 31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 2 195 660,55 2 209 148,17 
Neobežný majetok spolu 1 658 858,44 1 743 544,70 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 35 800,59 37 159,31 
Dlhodobý hmotný majetok 1 380 427,89 1 463 755,43 
Dlhodobý finančný majetok 242 629,96 242 629,96 
Obežný majetok spolu 529 243,15 459 655,74 
z toho :   
Zásoby 2 721,03 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 98 413,25 151 687,12 
Dlhodobé pohľadávky 4 658,85 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  14 945,52 9 769,01 
Finančné účty  408 504,50 298 199,61 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  7 558,96 5 947,73 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  31.12.2023 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 195 660,55 2 209 148,17 
Vlastné imanie  1 712 070,80 1 622 951,73 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  1 712 070,80 1 622 951,73 
Záväzky 55 408,46 74 756,64 
z toho :   
Rezervy  2 100,00 2 100,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 18 424,97 3 147,35 
Dlhodobé záväzky 4 408,92 3 146,81 
Krátkodobé záväzky 30 474,57 66 362,48 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie 428 181,29 511 439,80 
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RO (Základná škola s materskou školou Žaškov): 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  31.12.2023  v EUR KZ  k 31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 175 270,40 213 200,23 
Neobežný majetok spolu 96 888,30 142 104,61 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 96 888,30 142 104,61 
Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 
Obežný majetok spolu 77 111,53 69 778,28 
z toho :   
Zásoby 5 967,86 4 932,77 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 3 117,65 
Krátkodobé pohľadávky  2 916,90 1 922,85 
Finančné účty  68 226,77 59 805,01 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  1 270,57 1 317,34 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  31.12.2023 v EUR KZ  k 31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 175 270,40 213 200,23 
Vlastné imanie  -10 637,95 -8 733,47 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  -10 637,95 -8 733,47 
Záväzky 184 637,78 220 740,36 
z toho :   
Rezervy  0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 98 413,25 151 687,12 
Dlhodobé záväzky 789,16 154,74 
Krátkodobé záväzky 85 435,37 68 898,50 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie 1 270,57 1 193,34 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- zo sociálneho fondu 2 694,38 2 694,38 0,00 

- finančnej zábezpeky 500,00 500,00 0,00 

- iné záväzky 1 214,54 1 214,54 0,00 

- dodávateľom 18 444,11 18 444,11 0,00 

- zamestnancom 3 224,09 3 224,09 0,00 

- poisťovniam  5 248,69 5 248,69 0,00 

- daňovému úradu 1 593,68 1 593,68 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky 1 964,00 1 964,00 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2023 34 883,49 34 883,49 0,00 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

- - - - - - - 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu Zmluvu o úvere. 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2012 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Dobrovoľný hasičský zbor Žaškov 1 200,00 1 200,00 0,00 

Klub priateľov športu Žaškov 1 000,00 1 000,00 0,00 

Cirkevný zbor ev. a. v. cirkvi na Slovensku 500,00 500,00 0,00 

CROOSS TEAM, občianske združenie 500,00 500,00 0,00 

Trnkári zo Žaškova 500,00 500,00 0,00 

Centrum sociálnych služieb Brezovec 100,00 0,00 100,00 

Obecný futbalový klub Družstevník Žaškov 500,00 284,20 215,80 

Základná škola s materskou školou 650,00 595,20 54,80 

Spolu 4 950,00 4 579,40 370,60 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 3/2012 

o dotáciách. 
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

Obec je zriaďovateľom rozpočtovej organizácie: 

Základná škola s materskou školou Žaškov, Školská 219/3, 027 21  Žaškov, ktorá bola zriadená 

zriaďovateľskou listinou zo dňa 30.12.2010 a nadobudla účinnosť 01.01.2011. 

 

Základnú školu navštevuje v školskom roku 2023/2024  179 žiakov 1. – 9. ročníka, ktorí sú zaradení 

do 9 tried. Vyučovanie na prvom aj na druhom stupni prebieha v jednej triede v ročníku. V priestoroch 

školy je 15 učební (9 kmeňových tried, 1 PC učebňa, 1 jazyková učebňa, 1 špecializovaná učebňa, 1 

telocvičňa, učebňa školského špeciálneho pedagóga, 2 učebne asistenta učiteľa, kabinet 

zdravotníckeho pracovníka a multifunkčné športové ihrisko.  

Materská škola má dve oddelenia, v ktorých vzdeláva v školskom roku 2023/2024  45 detí. 

Súčasťou školy sú dve oddelenia školského klubu (49 žiakov v ŠKD), centrum voľného času a tiež 

zariadenie školského stravovania, kde je zabezpečené stravovanie žiakov a zamestnancov školy, 

ktorých v škole pracuje 33 zamestnancov a z toho je 22 pedagogických a 11 nepedagogických 

zamestnancov. 

 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ Žaškov 240 547,00 240 492,20 54,80 

Z toho    

Prostriedky zriaďovateľa 179 897,00 179 897,00 0,00 

Dotácia v zmysle VZN 650,00 595,20 54,80 

Vlastné prostriedky 60 000,00 60 000,00 0,00 
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- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ Žaškov 712 157,11 693 348,60 18 808,51 

Z toho    

RÚŠS Žilina – normatívne FP 576 661,00 571 595,07 5 065,93 

RÚŠS Žilina – preddavky na rok 

2024 

6 453,00 0,00 6 453,00 

RÚŠS Žilina – nenormatívne FP 26 904,00 25 778,60 1 125,40 

Z toho vrátené do 

ŠR v roku 2023 - 

750,00 

ÚPSVaR – dotácia na stravné 28 867,10 23 640,30 5 226,80 

RÚŠS Žilina – Zdravotný 

pracovník 

18 468,00 18 375,62 92,38 

RÚŠS Žilina – asistent učiteľa 28 752,00 28 752,00 0,00 

RÚŠS Žilina – profesijný rozvoj 845,00 0,00 845,00 

RÚŠS Žilina – zvyšovanie 

gramotnosti 

18 460,23 18 460,23 0,00 

RÚŠS Žilina – podpora digitálnej 

transformácie vzdelávania 

1 870,00 1 870,00 0,00 

RÚŠS Žilina – príspevok na 

učebnice 

3 465,00 3 465,00 0,00 

ZŠ – rok 2022 (dopravné, 

normatív) 

380,50 380,50 0,00 

ZŠ – rok 2022 (preplatok EE, ZP) 1 031,28 1 031,28 0,00 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 
 

Príspevková organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

 - - - - 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

 

 

 

- prostriedky vlastné 

 
 

Príspevková organizácia 
 

Vlastné finančné 

prostriedky 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 
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Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Sociálny podnik s.r.o. r.s.p. 0,00 0,00 0,00 

 

Obec Žaškov založila spoločnosť s ručením obmedzeným dňa 29.12.2020. 

Obchodné meno: Sociálny podnik Žaškov s.r.o. 

Sídlo: Hlavná 112/106, 02721  Žaškov 

IČO: 53487389 

Zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu v Žiline, Oddiel: Sro, Vložka číslo: 76226/L 

DIČ: 2121396519 

IČ DPH: SK2121396519 

Štatutárny zástupca: Ing. Anton Nemček 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

 BEŽNÉ VÝDAVKY    

Regionálny úrad školskej správy 

Žilina  

Normatívne finančné 

prostriedky 

583 114,00        571 595,07 11 518,93 

čerpanie 

v roku 

2024 

Regionálny úrad školskej správy 

Žilina 

Vzdelávacie poukazy 4 493,00 4 493,00 0,00 

Regionálny úrad školskej správy 

Žilina  

Dopravné 6 593,00 6 217,60 375,40 

čerpanie 

v roku 

2024 

Regionálny úrad školskej správy 

Žilina  

Asistent učiteľa 28 752,00 28 752,00 0,00 

Regionálny úrad školskej správy 

Žilina  

Profesijný rozvoj 845,00 0,00 845,00 

vratka 

v roku 

2024 

Regionálny úrad školskej správy 

Žilina  

Digitálna transformácia 1 870,00 1 870,00 0,00 

Regionálny úrad školskej správy 

Žilina  

Lyžiarsky kurz 4 950,00 4 200,00 750,00 

vrátené 

v roku 

2023 

Regionálny úrad školskej správy 

Žilina  

Zdravotnícky pracovník 18 468,00 18 375,62 92,38 

vratka 

v roku 

2024 

Regionálny úrad školskej správy 

Žilina  

Príspevok na výchovu 

detí MŠ 

10 868,00 10 868,00 0,00 

Regionálny úrad školskej správy 

Žilina  

Edukačné publikácie 3 465,00 3 465,00 0,00 

Regionálny úrad školskej správy Stravné 28 867,10 23 640,30 5 226,80 
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Žilina  vratka 

v roku 

2024 

Ministerstvo vnútra SR REGOB 534,27 534,27 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Register adries 43,60 43,60 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Starostlivosť o životné 

prostredie 

179,16 179,16 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Cestná doprava 69,94 69,94 0,00 

Ministerstvo hospodárstva SR Pokrytie dodatočných 

nákladov v dôsledku 

zvýšenia cien plynu 

a elektriky pre subjekty 

verejnej správy 

16 347,90 16 347,90 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Referendum 416,76 256,74 160,02 

vrátené 

v roku 

2023 

Ministerstvo vnútra SR Voľby 1 276,31 1 195,21 81,10 

vrátené 

v roku 

2023 

ÚPSVaR Dolný Kubín Podpora zamestnávania 676,68 676,68 0,00 

Ministerstvo životného prostredia Odpadové hospodárstvo 3 620,26 3 620,26 0,00 

Ministerstvo investícií, regionálneho 

rozvoja 

Riešenie migračných 

výziev 

18 200,00 18 200,00 0,00 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR Materiálno technické 

vybavenie DHZ, osobné 

ochranné pracovné 

prostriedky, odbornú 

príprav a zabezpečenie 

servisu - opravy a nákup 

náhradných dielov 

3 000,00 3 000,00 0,00 

Okresný úrad Dolný Kubín Záchranné práce počas 

mimoriadnej situácie 

(snehová kalamita 2022) 

3 404,65 3 404,65 0,00 

Žilinský samosprávny kraj Pod jednou strechou - 

Cezhraničná spolupráca 

8 170,00 8 170,00 0,00 

Ministerstvo financií SR Krytie výdavkov 

súvisiacich 

s negatívnymi 

dôsledkami inflácie 

31 195,47 31 195,47 0,00 

SPOLU BEŽNÉ  779 420,10 760 370,47 19 049,63 

 KAPITÁLOVÉ 

VÝDAVKY 

   

Žilinský samosprávny kraj Pod jednou strechou – 

vybudovanie obecného 

múzea 

25 080,00 25 080,00 0,00 

SPOLU KAPITÁLOVÉ  25 080,00 25 080,00 0,00 

 SPOLU bežné a 

kapitálové 

804 500,10 785 450,47 19 049,63 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
 

Fond 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

 
 

Fond 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Environmentálny 3 620,26 3 620,26 0,00 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Oravský Podzámok – SoÚ 17 970,92 17 030,95 939,97 

Oravský Podzámok - SŠÚ 788,00 788,00 0,00 

Obec poskytla príspevok na spoločný obecný úrad a spoločný školský úrad. 

 

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
Obec Žaškov nemala v roku 2023 schválený programový rozpočet – uznesenie OZ č. 23/01-u/2022 zo 

dňa 13.12.2022 
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13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 

Napr.:  

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 113 190,07 EUR. 


